和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和２年１1 月２0 日（金）１3：3０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 﨑 教育長     清 水 教育企画監

関 守 委 員         出津野 教育総務局長

森 田 委 員     松 本 生涯学習局長

田 中 委 員     川 嶌 学校教育局長

奥 山 委 員      橘  参事

大 谷 委 員     川 口 総務課長

中 嶋  福利厚生室長

深 野 教職員課長

            堂  本  人権教育推進課長

                   田 中 生涯学習課長

                 栗 生 文化遺産課長

藤 田 県立学校教育課長

上 村 特別支援教育室長

木地尾 全国高総文祭推進室長

鍋 田 義務教育課長

                  青  石 教育支援課長

                 森 田 教育センター学びの丘副所長

梅 村 紀南教育事務所副所長

                  吉 田 総務課副課長

                                  丸 本 秘書広報班長

平  総務課主任

                  竹 田 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１1 月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である、報第１０号ならびに議案第２７号は議会の議決

を経るべき案件であるため、また議案第２８号は人事案件であるため、これ

らを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、報第１０号及び、議案第２７号、議案第２８号について

は、非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終

了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

令和２年１０月２８日（水）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第２５号

令和２年度末教職員人事異動方針（案）について

議案第２６号

令和２年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針（案）について

○教育長 「令和２年度末教職員人事異動方針（案）」について、ならびに

「令和２年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針（案）」について、一

括して説明願いたい。

○教職員課長 議案第２５号の教職員人事異動方針について、７項目を重点課

題として人事異動を行っていく。昨年度からの主な変更点は４点。校長の任

期について学校の課題改善に着実に成果が出せるよう、十分な任期を確保す

る旨を追記したこと。同一校および同一地域において永年勤続している教職

員の人事異動について、１０年以上と具体的に明記したこと。特別支援教育

の推進・充実のため、人事交流を含めた人事異動を積極的に行う点を追記し

たこと。採用１０年以内の教職員について、同一校での３年～５年の在任年

数を目途に積極的に人事異動を行うと追記したことである。

 議案第２６号の教育委員会事務局等職員人事異動方針については、「重点

課題に取り組み、緊急的課題にも対応するため、弾力的に適材を適所に配置

する」等、昨年度と同様、３点を掲げ、公正かつ適正な人事異動を行いたい

と考えている。審議をお願いしたい。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

○田中委員 学校訪問に行った時に訪問先の校長先生から、３年では短くて、

やりたいことがなかなかできないという意見を聞いたことがある。こういっ

た意見は他の先生方からも多くあったのか。

○教職員課長

 校長の人事異動については、人によっては年数が短いという場合もある。３

年、５年という期間があれば改善できるという話を聞くこともあり、今回の

変更をした。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２５号ならびに第２６号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  １１月２７日（金）１２月議会開会

１1 月３０日（月）本会議・文教委員会

  １２月 8 日（火）～１１日（金）本会議

  １2 月１４日（月）文教委員会 予備日１５日（火）

１２月１６日（水）本会議

  １２月１７日（木）閉会

  １２月２１日（月）教育委員会１２月定例会

1 月１４日（木）教育表彰式

１月２８日（木）教育委員会定例会

公安委員会と教育委員会による少年非行防止対策等

定例会議

＜非公開議案＞

報第１０号

教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

  教職員課長から「教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例」

について報告した。

議案第２７号

県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエール・武道・体育セン

ター和歌山ビッグウェーブの指定管理者について

  スポーツ課長から「県民交流プラザ和歌山ビッグ愛・和歌山ビッグホエー

ル・武道・体育センター和歌山ビッグウェーブの指定管理者」について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２８号

令和２年度和歌山県教育委員会功労賞被表彰候補者について

  総務課長から、「令和２年度和歌山県教育委員会功労賞被表彰候補者」

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１１月定例会を閉

会する。                     （１3：４６閉会）